祭祀公業法人章程修正應備文件

	1、
申請書1份。

2、
派下員大會會議紀錄(出席及同意人數依章程規定，章程未訂依祭祀公業條例) 及簽到簿正本。無法成會時，會議紀錄、簽到簿及同意書（派下現員三分之二以上之同意或依章程規定)正本1份，影本3份。
3、
原法人章程 (須蓋有主管機關印信)影本1份。

4、
條文修正對照表（須由代表法人之管理人簽章、填註造報日期並加蓋法人圖記）正本4份。
5、
修正後法人章程（應加蓋法人圖記、管理人印鑑）正本4份。

	如有任何疑問，再煩請於上班時間來電諮詢，謝謝。
祝 心怡
====================================
臺中市東勢區公所民政課 邱照婷
地址：臺中市東勢區北興里豐勢路518號
電話：（04）25872106分機67
電子信箱：c207@taichung.gov.tw

申請書

中華民國  年  月  日

	受理機關：         區公所  轉陳  臺中市政府

	申報法令依據
	依祭祀公業條例
	第33、34條
	祭祀公業法人章程變更

	申請人
	姓      名

	□ 管理人
	簽章

	□ 代表人

	身分證字號

	住      址
	    市     區        路
	段    巷    號

	                街

	電      話

	附件
	□1.會議紀錄及簽到簿           份

	□2.同意書                     份

	□3.原章程正本                 份

	□4.條文修正對照表             份

	□5.修正後法人章程             份

	□6.法人登記證正本             份

	備註
	祭祀公業○○○供奉所在地設於○○市○○區○○村里○○路街○○號。

註：2.本表以白色A4模造紙張自行印製。
祭祀公業法人臺中市○○○第○○屆第○○次○○○派下員大會
會議紀錄

一、
開會日期：○年○月○日○時

二、
開會地點：

三、
出席派下員：     人，詳如後附簽到簿

四、
缺席派下員：     人
五、
列席單位：

六、
主席：○○○紀錄：○○○

七、
主席致詞：

八、
列席人致詞：

九、
報告事項：

（一）
…

（二）
…

十、討論事項：

第一案：

（一）案由：

（二）說明：

（三）決議：

十一、臨時動議：

第一案：

（一）案由：

（二）說明：

（三）決議：

十二、選舉：（無選舉時則免附）。

十三、散會時刻：同日○午○時○分。

主席：○○○簽章

紀錄：○○○簽章
內政部所定章程範例

祭祀公業法人臺中市○○○章程

	條                                                   文

	第一條（名稱）

本法人定名為祭祀公業法人○○市○○○ (以下簡稱本法人)。

	第二條（宗旨）

本法人本於祭祀祖先，闡揚祖德，敦睦宗誼，弘揚孝道，增進宗親福利，並維護善良風俗，安定社會為宗旨。

	第三條（辦理之目的事業）

本法人為達成前條所定之宗旨，依據相關法令辦理下列目的事業。

一、辦理祭祀祖先之事務

二、修建宗祠墳墓，編纂族譜。

三、……………………。

四、……………………。

	第四條（設立財產）

本法人之設立財產（包括動產、不動產及其他產權）由祭祀公業○○○之財產更名為本法人所有，總額為新台幣○○元整（如財產清冊）。

本法人得繼續接受個人或有關單位之捐贈（獻）。

	第五條（主事務所）

本法人主事務所設於○○○○○○號，並視業務需要經主管機關核准，得分別在直轄市、縣（市）設立分事務所。

	第六條（派下權）

本法人派下權之繼承規定如下：

一、於97年7月1日以後，其派下員死亡，其直系血親卑親屬有共同承擔祭祀者，得享有本法人之派下權。

二、經受理機關○○○○公所公告確定，核發派下現員名冊內所列人員，為本法人派下現員，享有本法人之派下權。

	第七條（組織）

本法人設管理人○人（應為單數，一人以上，五人以下），其中ㄧ人為本法人之代表。另置監察人○人，為無給職，任期○年，均得連任。

	第八條（派下員大會職權）

本法人派下員大會為最高意思機構，每年至少召開派下員大會一次，由管理人召集並擔任主席，管理人拒不召開時，得經五分之一以上派下員推舉一人報主管機關許可自行召開之。

派下員大會之職權如下：

一、議決章程之訂定及變更。

二、選舉及罷免管理人、監察人。

三、議決管理人、監察人之工作報告。

四、議決管理人擬訂之年度預算書、決算書、業務計畫書及業務執行報告書。

五、議決財產處分及設定負擔。

六、其他與派下員權利義務有關事項。

	第九條（管理人之職權）

管理人之職權如下：

一、關於年度業務計畫之擬議事項。

二、關於章程訂定及修訂之擬議事項。

三、關於預算、決算之擬議事項。

三、關於經費之籌措事項。

四、財產之保管、運用及監督事項。

五、其他有關○○○之重大業務事項。

	第十條（監察人之職權）

監察人監察本法人業務、財務等一切事務之執行。

	第十一條（管理人之產生）

本法人管理人由本法人派下員大會過半數出席，出席人數過半數之決議選任之，出席人數因故未達定額時，得以取得派下現員過半數簽章之同意書為之。

	第十二條（代表本法人之管理人選任）

代表本法人管理人由全體管理人以舉手表決或投票互選之，以得全體管理人過半數之票數者為當選，如無人得全體管理人過半數之票數時，就得票比較多數之前二名重行投票，以得較多票數者為當選。

代表本法人之管理人對內綜理法人事務，對外代表本法人。

	第十三條（管理人出缺之補選）
管理人因故出缺時，得由本法人派下員大會補選適當人員繼任。其任期以補足原任者任期為限。

	第十四條（管理人任期屆滿之改選）

代表本法人之管理人應在該屆管理人任期屆滿前兩個月召開派下員大會選舉下屆管理人，經報請主管機關許可後辦理管理人變更登記。

管理人逾期不召開派下員大會辦理改選時，得經五分之一派下員推舉派下員ㄧ人報主管機關許可後召開之。

	第十五條（監察人之產生）

本法人監察人由本法人派下員大會過半數出席，出席人數過半數之決議選任之，出席人數因故未達定額時，得以取得派下現員過半數簽章之同意書為之。。

	第十六條（監察人出缺之補選）

監察人因故出缺時，得由本法人派下員大會補選適當人員繼任。其任期以補足原任者任期為限。

	第十七條（監察人任期屆滿之改選）

代表本法人之管理人應在該屆監察人任期屆滿前兩個月召開派下員大會選舉下屆監察人，並報請主管機關許可後辦理監察人變更登記。

	第十八條（管理人就職）

新任管理人應於上屆管理人任期屆滿次日就職，並與上屆管理人完成交接。

	第十九條（會議之召開）

本法人派下員大會每年至少定期召開一次，如管理人認為必要或派下現員五分之一以上書面請求，得召集臨時派下員大會。

本法人派下員大會，由代表本法人之管理人召集並擔任主席，代表本法人之管理人拒不召開時，得經過半數派下員推舉派下員一人，報主管機關許可自行召開之。

	第二十條（開會人數）

本法人派下員大會須有全體派下員過半數之出席，方得開會。

	第二十一條（派下員大會決議）

本法人派下員大會之決議，應有派下現員過半數之出席，出席人數過半數之同意行之。若以同意書方式者，應取得派下現員二分之一以上書面之同意。

但下列事項之決議，應有派下現員三分之二以上之出席，出席人數超過四分之三之同意。若以同意書方式者，應取得派下現員三分之二以上書面之同意：

（1） 章程之訂定及變更。

（2） 財產之處分及設定負擔。

（3） 解散。

	第二十二條（代理主席）

代表本法人之管理人因故缺席派下員大會，或派下員大會所議決事項與代表本法人之管理人有關聯應迴避時，得由派下員互推一人為主席。

	第二十三條（代理人）

管理人或派下員，無法親自出席派下員大會時，得委託其他管理人或派下員代理出席，但受託人僅限接受一人之委託，其委託事項依委託書內容定之。

	第二十四條（管理人之罷免）

管理人有違法或失職等情事，得經本法人派下員大會投票罷免之。

前項罷免案之投票，應有全體派下現員二分之一以上出席，以出席人數過半數贊成票通過罷免案。

	第二十五條（監察人之罷免）

監察人有違法或失職等情事，得經本法人派下員大會投票罷免之。

前項罷免案之投票，應有全體派下員二分之一以上出席，以出席人數過半數贊成票通過罷免案。

	第二十六條（法人之收入）

本法人各項收入及捐獻除零用金外，均應存放於金融機構或郵局。

	第二十七條（會計制度）

本法人會計年度自每年一月一日起至同年十二月三十一日止。

本法人之會計制度採權責發生制，應設置必要之會計帳簿或帳冊，經費收支須取得合法憑證並詳實列帳。

	第二十八條（核備文書）

本法人應於年度開始前3個月，擬具年度經費預算書及年度業務計畫書，提經本法人派下員大會通過後報請主管機關備查。

本法人應於年度終了後3個月內擬具年度經費決算書及年度業務執行報告書，提請本法人派下員大會通過後報請主管機關備查。

	第二十九條（剩餘財產之歸屬及分配）

本法人永久存立，如因故解散時，其剩餘財產依照派下員房份平均分配處理之或歸屬地方自治團體所有。

	第三十條（規範）

本章程未規定事項悉依有關法令規定辦理。

	第三十一條（章程施行）

本章程經本法人派下員大會通過並報經主管機關備查後施行，修改時亦同。

(以上章程範例僅係參考性質，可依各法人需求修改，惟不得違反相關法令)

PAGE
6